================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 48 ================
Aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezenove horas e dois minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara vereador Vilson Pieper, relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 47/2020; Leitura da Ata da CCJ 48/2020; Leitura da Ata da COF 45/2020 todas aprovadas por unanimidade  dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores inscritos. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Gilmar Carlos Schlesener. O mesmo saudou a todos. Disse que hoje será o último dia que usara a tribuna, mas que não sairá da Politica. Comentou que apesar de ser perseguido, conseguiu cumprir o seu mandato. Agradeceu o trabalho de todos, em especial da Dra. Kelen. O próximo a fazer uso da palavra foi o vereador Juliano Hobuss Buchweitz. Primeiramente saudou a todos. Disse que estamos chegando ao final de mais uma Legislatura, agradeceu primeiramente a Deus por ter estado junto durante esta caminhada. Agradeceu a todos os colegas pela convivência e disse que aprendeu muito com eles. Parabenizou o Rui e o Edegar pela vitória. Parabenizou a colega Angélica que estará junto com ele nessa nova gestão. Agradeceu aos funcionários desta casa. Por fim, desejou sucesso a todos. Próximo a fazer uso da palavra vereador Roni Rutz Buchveitz. O mesmo saudou a todos. Disse que foi um privilegio ter trabalhado com todos. Comentou que está saindo com o sentimento de dever cumprido, pois durante todo esse tempo, nunca faltou a nenhuma sessão durante o mandato. Disse que não concorreu primeiro por questões de Saúde, já que sua mãe está doente e em segundo por questões partidárias. Salientou que não está deixando essa casa pois poderá voltar. Por fim, disse que deseja que o Município cresça, pois todo o seu trabalho foi voltado para o Município e não para o partido. Acrescentou que trabalhou durante todo o seu mandato com dignidade e dia trinta e um encerra esse ciclo com muito orgulho. Parabenizou os vereadores e o Rui e Edegar por terem sido eleitos e desejou sucesso a eles nessa nova gestão. O próximo a fazer uso da palavra foi o vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Parabenizou as funcionarias desta casa, agradeceu por todo trabalho prestado. Disse que nesse discurso se encerra um ciclo de vinte anos. Comentou que essa gestão lhe deixou muito orgulhoso, pois tivemos êxito no trabalho prestado, penso que como Prefeito tem um trabalho árduo á desenvolver. Disse que nessa eleição não lhe sobrou alternativa a não ser candidato a Prefeito. Comentou que atualmente, o Município esta carente de recursos. Acrescentou que ano que vem conta com o apoio dos vereadores eleitos para conseguir melhorar o Município. Por fim, encerrou agradecendo a todos, pois foi uma gestão que colaborou muito para o crescimento do Município de Arroio do Padre. Fez uso da palavra vereador Dario Venzke. Que saudou a todos. Comentou que como esta, é a última sessão cabe a ele agradecer a todos. Sabe que embora as ideias não sejam as mesmas, acabaram fazendo um bom trabalho juntos. Agradeceu a todos os funcionários pelo trabalho e pela amizade. Parabenizou e desejou sucesso aos eleitos, e disse que está torcendo para que o nosso Município não volte a pertencer a Pelotas. Por fim, desejou um Feliz ano novo a todos. Fez uso da palavra vereador Edegar Henke. Que saudou a todos. Comentou que se encerra o ciclo de doze anos nesta casa. Comentou que teve muito orgulho de ter sido vereador nesta casa e não descartou a hipótese de voltar a ser vereador nesta casa. Disse que participou de três Legislaturas, mas que esse se destacou. Acrescentou que fica um sentimento por não ter sido Presidente desta casa nesses doze anos. Disse que talvez por esse motivo tomou a decisão de ter sido vice nessa chapa juntamente com o vereador Rui. Comentou que, talvez se viesse pelo outro lado, tomou certeza de que novamente não teria oportunidade disputar o Executivo. Salientou que fara um bom trabalho. Disse que sentira falta do trabalho aqui da Câmara, das conversas na rua, mas deixou claro que a porta do seu gabinete e do Rui estar sempre aberta. Deixou um abraço e desejou um Feliz Ano Novo a todos. O presidente passou então a presidência ao Vice-Presidente vereador Gilmar Carlos Schlesener para fazer uso da palavra. O presidente em exercício, outorgou a palavra ao vereador Vilson Pieper, que cumprimentou a todos. Disse que quando entrou como vereador se uniu a outros vereadores onde conseguiu aprender muita coisa. Parabenizou e desejou sucesso aos eleitos. Comentou que apoiou o vereador Rui e Edegar por ter certeza do trabalho que irão, desenvolver. Resumidamente abordou o trabalho realizado nesta casa no exercício de 2020. Neste momento o vereador Rui Carlos Peter. Pediu a parte. Deixando ocasião em que sugeriu que os recursos que sobraram da Câmara poderá ser usado pelo Executivo principalmente para a compra de vacinas do COVID e ou para perfuração de poços. Neste momento o vereador Edegar Henke. Pediu a parte. Comentou da questão da devolução de recursos, disse que essa devolução podera ser usado pelo Município para serem utilizados na Saúde. O vereador Vilson Pieper. Continuou sua fala, onde agradeceu a todos pela amizade e pelo trabalho concluído. Se despediu, mas não descartou a hipótese de voltar. Desejou um Feliz Ano Novo e Saúde a todos. A seguir, o Presidente Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Vilson Pieper. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, suspendeu a sessão ordinária, para elaboração da ata. A seguir foi reaberta a sessão ordinária para leitura da ata que foi lida e aprovada pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas, e cinquenta e oito minutos e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
       _______________________

_________________________
                Vilson Pieper
     Rui Carlos Peter
                  Presidente                                                                  Secretário
Folha 01 – 28/12/2020